Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2945/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar à Sra. Juliana
Aparecida de Camargo da Costa, Coordenadora do Setor de
Combate à Dengue, para que informe a esta Casa Legislativa, se foi
realizado um estudo a fim de identificar as razões do surto de
Dengue que ocorreu neste ano de 2021 em nosso município?
(Caso tenha sido realizado, peço que seja encaminhado
detalhadamente). Quais ações estão sendo tomadas pela
Secretaria Municipal de Saúde para que seja evitado um novo
surto? E se existe um Cronograma de Prevenção ao Combate à
Dengue?

JUSTIFICATIVA

                       Consideramos de suma importância buscar propostas e
planos de ações eficazes no Combate ao mosquito da Dengue, pois
apenas neste ano de 2021, nossa cidade registrou mais de 20 mil
casos da doença, fazendo-se necessária  essas informações sobre a
Causa e Estratégias de Prevenção para que seja evitado um novo
surto em nossa cidade.
                      A urgência dessas medidas preventivas se da, ao fato de
que se aproxima o período de calor e chuva, onde a reprodução do
mosquito Aedes Aegypti, transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya,
aumenta significativamente, devido ao maior número de locais
favoráveis para a criação dos focos.
                      Diante disto, buscando meios de evitar situações futuras,
requer sejam fornecidas estas informações.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de Outubro de 2021.

Cíntia Yamamoto Soares
Vereadora

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y8F2Z0N9H6J5G6P7
		2021-10-07T17:41:02-0300

		2021-10-07T17:41:02-0300